CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Viação e Transportes

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                , DE 2012

(DA COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES)

Solicita informações ao Ministério dos
Transportes sobre o cronograma de
investimentos no setor ferroviário visando ao
plano de recuperação da malha ferroviária nos
trechos precários por parte das atuais
concessionárias.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na forma dos arts. 24, 115

e 116 do Regimento Interno, requeiro a V.Exa. sejam solicitadas informações ao

Ministério dos Transportes sobre o cronograma de investimentos no setor ferroviário

para a recuperação da malha ferroviária nos trechos precários por parte das atuais

concessionárias, uma vez que as empresas de concessão têm obrigação de manter as

suas malhas em totais condições de uso.

JUSTIFICATIVA

Matéria recente do jornal Valor Econômico traz reportagem mostrando que a

União quer recuperar 5 mil quilômetros de ferrovias em todo o Brasil, tendo em vista a

precariedade de muitos trechos e outros totalmente abandonados, como a malha

ferroviária da América Latina Logística que corta o Estado de São Paulo. Além da ALL,

outras concessionárias que operam trechos pelo Brasil são a Transnordestina Logística

e Ferrovia Centro-Atlântica. Somos ainda um país rodoviário, mas podemos e devemos

ter uma malha ferroviária de carga e passageiros que integre as diferentes regiões do

Brasil, levando progresso e desenvolvimento.

   Sala das Reuniões,            de agosto de 2012.

Deputado WASHINGTON REIS

 Presidente da Comissão de Viação e Transportes